(

e

•-.'.--

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
Es lADO IDE SÃO FALI O

km-

PROJETO DE LEI N°

/2022

"Dispõe sobre a denominação de 'Maria

Conceição Mendonça Silva' a uma via

pública de nossa cidade e dá outras

providências."

Art. l. Fica denominada de "Maria Conceição Mendonça Silva" a R105,

com início na R.R102 e término na R. R!09, localizada no Metropolitano

Condomínio Empresarial nesta cidade.

Art. 2°. As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão

"Cidadã Emérita 1935/2018".

Art. Y. As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de

verba orçamentária própria.

Art. 0. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 24 de fevereiro de 2022.

FNCISCØADASILVA

ÀJ

4:

r .

cn

i•J

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO ['AU LO

- -r'
•_

Jugtifieitiva

Maria Conceição Mendonça Silva, nascida no dia 04/12/1935, filha de

Agostinho Mendonça e de Sebastiana Godinho de Macedo.

Desde a tenra idade iniciou suas atividades na lavoura. Logo na

adolescência, perdeu a mãe e ajudou na criação dos irmãos menores.

No dia 27/06/1954, casou-se com Joaquim Soares da Silva, com quem

formou sua família e teve 12 filhos: Antonio, Creuza, Ilton, Clarice, Reinaldo,

Miguel, Ester, Rute, Daniel, Davi e Lídia e José.

Dona Maria morou no bairro do Éden por 43 anos. Era muito querida por

vizinhos e tinha como característica principal o amor e dedicação à sua

comunidade. Membro da Congregação Cristã do Brasil, trabalhou na Obra da

Piedade, fazendo visitas a enfermos e pessoas carentes, pelo menos uma vez na

semana.

Dona Maria faleceu no dia 04 de Fevereiro de 2018. aos 82 anos, e deixou

um legado de boas ações e amor ao próximo.

Visando prestar uma singela homenagem a esta mulher bondosa, com

muita garra e fé é que proponho o presente projeto de lei e conto com a

aprovação pelos nobres pares.

Sorocaba. 24 de fevereiro de 2022.

2 C  FRANCISCO F NÇA DA SILVA

Vereador

í\I" 	/ A: A.-Á

:.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CiVil DAS PESSOAS NATURAIS

-rItD DE

NOHE:
MARIA DA CONCEIÇO HENDONÇA SILVA

CF'F

MATRÍCULA-.
117978 01 55 2018 4 00006 063 0002358 34

SEXO -L_ 	. 	 COR 	 ESTO CIVIL E IDADE
L: Tmin:t.no 	prd 	 , com G'12 R-- neFF. de ide

: NATURALIDADE 	 DOCUMENTO DE IDEITIFCAÇO 	 ELEITOR
FU1 FIr-ASAL 	PIG 	 1.9392O-4-SSP."SP 	 Si

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

 - il" lí l4HO,  Mv}ítcÇtç e d 	 I- GODNH DE 	CFDO.
' - 	drL€: E dG1C3d r 	F 	F-. 1 	 rrnc1cL 	ç -:'

SOROCPsBA SE

.._-

DATA E WORA DE FALECIMENTO 	 DIA NtS MW
- -j 	 9- .1.I

15 inuts --

LOCAL DE FALECIMENTO
L 	- 	 r 	 l;eI Jce 	re= 	r- 	rsete 	r.a.tç...

CAUSA DA MORTE
MORTE SÚBITA DE CAUSA DESCONHECIDA

SEULTE4T8/CREEÇZ (IUI4ICWIO E CEMITÉRIO, SE COI*ECDO ) 	 DEt1JRt4TE
O 	 e ---í 1 i z a d C5 	 c 	- ±Ihc ILTON

mit.'ric MEIAL. FARK,, 	Muri.cipiD 	 ONÇA SILVA

DflE  E NúMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O óRITO
Dr IURI SOARES MENDONÇA,, ccqn CRM n2 166945

-.. OBSERVÇES E VERBÇES
— 	 1 	 r<jt 	c e fCV€E'i O de doi 	mli e dzoitc

06.. ' 	h r-328 A falecidca
eracde om JOAGUIM SOARES DA SILVA. O c 	entc'i recetridc'

/ rc 	ecrc C 1' d 	Fecç 	tu:s jp  Cib 	- 	cb n2
 - 	'E 	—' d . Ç B-2 	ca - 	1-?4 	 ihc 	AvLcrc

C, rELcE 	a n o s, 	13tr 	'Ç no) Zrce 1V
F 	 54 'cE\ 	te' (52 irct q  Rte 5'

/

	 .'? 	 i 4 	 e Lldi.e 44 	 Det cu
um -FiIhc j.  - Icidc de nre Jc.e que deixou dois herdce..

/ D::; 	her.. Nc dei> 	teetamersto. 	beneficirit dc' INSS sob n
7 	13547(4358.. MAIS ME CUMPRIA CERÏ IFICAR"-..

- 	 .. 	- 	.-...

2
ÉDEN, COAjARC

._

Oficial de Reqistro civil das Pessoas Katmis 	 -' 	 entoAivss FÍ.HIO
e Tabelião de tas 	de 	 OFICIAL /TABELIÃO

1i. 	icpi e 	de rcaa - Estado Ô S Paulo 	( 	 eQ
/ 	Ra Bci de 	eia Cassú, 24 -

PAU 	2H2 	"-' 	 wAx: (15) 323 0
/ 	w.tartrd4e, coe . hr  - Esai 	 .- 	CNPJMF5O3 	)OO 	'

J - Pedro Repto Aves Filkt - OciaIiTaeIi 	 \,. 	 ..

D(STf.Et.
_--

1:::

XE

" Prefeitura de
;+ SOROCABA

JÇ=.-Wezar ia de Relações Institucionais e Metropolitanas

Ofício - SERIM - 2.55412021

Sorocaba, 10 de novembro de 2021.

Senhor Vereador,

Em atenção ao Ofício n9 149/2021, de autoria de Vossa Excelência, no qual solicita

vias disponíveis para denominação, encaminhamos o croqui da Rua 05 localizada no Metropolitano

Condomínio Empresarial, fornecido pela Secretaria de Planejamento (SEPLAN).

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUZ 	Assinado de lorrna
diglaI por LUIZ

HENRIQUE HENRIQUE

O ALVAO:3 7 Dados: 2021.11.16

887959802 	1300

Luiz Henrique Galvão

Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor

VEREADOR FRANCISCO FRANÇA DA SILVA

SOROCABA - SP

"PALÁCIO DOS TROPEIROS DR. JOSÉ THEODORO MENDES" - 22  Andar

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 - Alto da Boa Vista - CEP 18013-280 - Sorocaba - SP

Fone: (15) 3238-2223

PrefehrE de
	 Em

RA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

FL. no 042712021/DGEO/SEPLAN -03 de agosto de 2021
Assunto: PA3126212014 Denominação de Via Pública

AJC sr(a). SERIM/Div de Gestão Institucional.

Segue sugestão de desciçàc 	sesda no crooui a seguir:

ca deno.mnada XXX a R/05 	intcio na R. R102 e término na R. R109
..ocaiizacia no 	TROPOLITAQ CONDOMINIO EMPRESARIAL nesta cic.aoe."

Para identificação interna apenas:

C.ig:: 6€5222 	:-: RIOS.

Lte.-nt: MITFPCLiTLD CCOHINIO EM?RESRIAL.

R.Rf02.

R.Rf09.

VLL ja.L
!arceio Antânio Escobar

Div de Geoprocessarnento e Geotecno!ogia Aplicada

PALÁCIO D OS TROPEOS -- 2

V—CFP 1E0 1 3-2—Scroc?b?--SP
!15) 323&2310 / (15) 323$ 2312